[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «НУКУТСКИЙ РАЙОН»
Седьмой созыв
РЕШЕНИЕ
26 февраля 2021 г.                                   № 17                                                 п. Новонукутский

О внесении ходатайства о награждении

Почетной грамотой Губернатора
Иркутской области  кандидатуры
Тапхарова В.Г.

Рассмотрев представленные документы о награждении Почетной грамотой Губернатора Иркутской области кандидатуры Тапхарова В.Г., на основании закона Иркутской области от 24 декабря 2011 г. № 141-ОЗ «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»», руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования «Нукутский район», Дума

РЕШИЛА:

1. Внести ходатайство о награждении Почетной грамотой Губернатора Иркутской области кандидатуру Тапхарова Виктора Геннадьевича – главы муниципального образования «Нукуты» за многолетний труд и высокий профессионализм и в связи  с предстоящим праздником Дня местного самоуправления.
2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
Председатель  Думы муниципального
образования «Нукутский район»                                                                            К.М. Баторов

Характеристика

Тапхаров Виктор Геннадьевич в декабре 2001 года назначен главой Нукутской сельской администрации и до настоящего времени продолжает трудиться главой поселения. Стаж работы в органах местного самоуправления составляет порядка 20 лет.

За годы своей работы внес неоценимый вклад в развитие муниципального образования «Нукуты». Обладая стратегическим мышлением, выявляет наиболее  ключевые проблемы населения, которые нужно решать безотлагательно, умеет найти пути решения и оперативно приступить к разработке практических решений данной проблемы. Имея большой опыт и обладая глубокими знаниями в управленческой работе местного самоуправления, войдя  в областную программу «Чистая вода», было приобретено два автомобиля  для подвоза питьевой воды населению в 2008 и 2018 годах. В рамках реализации мероприятий «Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности», «Благоустройство сельских территорий» государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2019 - 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 26.10.2018 г. № 772-пп, на территории МО «Нукуты» реализованы следующие проекты:

- 2017 год: создание и обустройство спортивной и детской игровой площадки «Детский городок» на сумму 1530 тыс. рублей;

- 2018 год: создание и обустройство детской спортивной площадки «Доступный спорт» на сумму 563, 2 тыс.  рублей;

- 2020 год: создание и обустройство спортивной площадки в д. Ворот-Онгой на сумму 2020,0 тыс. рублей.

Работая в должности главы поселения,  вносит существенный вклад в организацию работы с подведомственным учреждением культуры МКУ КДЦ МО «Нукуты». По его инициативе, проявляя высокую работоспособность, обладая способностью эффективно изыскивать ресурсы, в т. ч. мобилизовать других людей для решения масштабных задач, что наиболее ярко проявилось в организации работы по строительству собственными силами сельского клуба в д. Ворот-Онгой на 50 мест. Также уделяя внимание вопросам досуга населения в 2020 году в с. Нукуты был введен в эксплуатацию новый Дом культуры на 150 мест с физкультурно-оздоровительным комплексом с привлечением в бюджет поселения 90,0 млн. рублей с областного бюджета.

Под руководством Виктора Геннадьевича не остаются в стороне и другие не менее важные вопросы местного самоуправления. Большое внимание в своей работе уделяется  строительству и ремонту внутрипоселковых дорог, содержание их в чистоте и порядке,  организация уличного освещения, вопросы содержания чистоты и порядка в населенных пунктах муниципального образования, проведение различных значимых культурно-спортивных мероприятий.
В 2020 году произведен ремонт автомобильной дороги Нукуты - Ворот-Онгой протяженностью 5,7 км в рамках национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» на 994,0 тыс. рублей. В рамках подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2019 - 2024 годы, утвержденной  постановлением Правительства Иркутской области от 26.10.2018 г. № 772-пп, в 2020 году введен в эксплуатацию локальный водопровод в муниципальном образовании «Нукуты»                 (с. Нукуты, д. Ворот-Онгой) на сумму 705,0 тыс. рублей.

В 2014 году был введен в эксплуатацию детский сад на 49 мест в с. Нукуты стоимостью более 70,0 млн. рублей.

В рамках перечня проектов народных инициатив были выполнены работы по монтажу системы отопления в Доме народного творчества с. Нукуты, установке ограждения сельского клубов д. Ворот-Онгой на общую сумму 286,4 тыс. рублей (2017 год), монтажу оборудования для детской игровой площадки для д. Макарьевская,              д. Ворот-Онгой, установке ограждения общественного кладбища в д. Ворот-Онгой на сумму 355,3 тыс. рублей (2018 год), приобретено оборудование для освещения детской игровой площадки в с. Нукуты, произведен текущий ремонт Ворот-Онгойского сельского клуба на сумму 354,3 тыс. рублей (2019 год), текущий ремонт памятника «Обелиск Победы» в д. Ворот-Онгой, текущий ремонт фасада Ворот-Онгойского сельского клуба.

Высокий уровень профессионализма, творческий подход к делу, добросовестное отношение к работе, эрудиция, требовательность к себе – вот отличительные черты Виктора Геннадьевича. Среди коллег и жителей села пользуется заслуженным авторитетом и уважением.

За всем этим стоит его многогранный труд руководителя  и специалиста, понимающего и делающего все необходимое для муниципального образования. Главным успехом Виктора Геннадьевича в любом деле был и остается творческий, самоотверженный труд, постоянный поиск, стремление к совершенству.

За многолетний добросовестный труд   имеет многочисленные благодарности и почетные грамоты района, округа.

Мэр муниципального образования

«Нукутский район»                                                                                                  С.Г.Гомбоев

МП